



**Stanowisko Konwentu Powiatów Województwa Dolnośląskiego z dnia
27.06.2024 r.
w sprawie powołania instytucji koronera**

Konwent Powiatów Województwa Dolnośląskiego uznaje za konieczne i niezwykle istotne dla samorządów oraz środowisk medycznych pilne uporządkowanie przepisów prawnych związanych ze stwierdzaniem i dokumentowaniem zgonów oraz wprowadzenie do porządku prawnego oczekiwanej od dawna instytucji koronera.

Uzasadnienie

Powiaty niejednokrotnie zwracały się z apelem do Ministerstwa Zdrowia o uregulowanie problematyki dotyczącej stwierdzania zgonów, wystawiania kart zgonów oraz zasad finansowania wyżej wymienionych czynności. Przepisy zawarte w Ustawie z dnia 31 stycznia 1959 r. o cmentarzach i chowaniu zmarłych (t.j. Dz. U. 2024, poz. 576) oraz Rozporządzeniu Ministra Zdrowia i Opieki Społecznej z dnia 3 sierpnia 1961 r. w sprawie stwierdzenia zgonu i jego przyczyny (Dz. U. Nr 39, poz. 202) nie są dostosowane do obowiązującego stanu prawnego w zakresie organizacji systemu ochrony zdrowia w Polsce i stanowią przedmiot wielu kontrowersji i nieporozumień, zwłaszcza w kontaktach z lekarzami zatrudnionymi w niepublicznych zakładach opieki zdrowotnej, którzy w wielu przypadkach próbują „obarczyć” tym obowiązkiem lekarza wyznaczonego przez starostę. Trudności w ustaleniu lekarza stwierdzającego zgon stanowią źródło niepotrzebnych kłopotów i stresów dla rodzin i osób bliskich zmarłych.

Samorządy powiatowe ponoszą z własnych środków coraz większe wydatki finansowe na pokrycie kosztów związanych ze stwierdzaniem zgonu i jego przyczyny przez powołanego koronera. Ponadto sam proces powołania koronera nastęrcza wiele problemów z uwagi na brak chętnych lekarzy, którzy byliby gotowi realizować to zadanie.

Niestety trwające od wielu lat prace nad zmianą przepisów prawa w tym zakresie nie doczekały się pozytywnego rozwiązania. Taka sytuacja staje się bardzo problematyczna dla wszystkich stron, tj. samorządów, środowiska medycznego oraz krewnych osób zmarłych.

W związku z powyższym Konwent Powiatu Województwa Dolnośląskiego wnosi o pilne podjęcie działań legislacyjnych, mających na celu nowelizację obowiązujących przepisów

w zakresie stwierdzania zgonu i jego przyczyny, w tym powołania instytucji koronera finansowanego ze środków budżetu państwa.

Z poważaniem
Przewodniczący Konwentu
Powiatów Województwa Dolnośląskiego


Artur Bieliński